
D.O.C.; São Paulo, 60  (154), quinta-feira, 20 de agosto de 2015

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1157/2014
ASSUNTO: Penalidade
“À vista das informações processadas, em especial a ma-

nifestação da Procuradoria Legislativa, com fundamento no 
Ato n. 832/2003, art. 1º, XXVII, na redação dada pelo Ato n. 
840/2004, APLICO a penalidade de multa por mora de R$ 
293,04 (duzentos e noventa e três reais e quatro centavos) 
à TRANSCENDENTAL COMERCIO DE PRODUTOS ODON-
TOLÓGICOS, CNPJ n. 10.210.271/0000-00, nos termos da 
penalidade prevista no item 2 do Anexo à Nota de Empenho n. 
297/2015 referente à inexecução parcial do ajuste por atraso na 
entrega dos materiais, sendo facultado o prazo recursal de 05 
(cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, I, f da Lei 8.666/93 e 
art. 55 do Decreto n. 44.279/2003."

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

 DIA 20 DE AGOSTO DE 2015 - QUINTA-FEIRA
11:00 – 13:00 horas
Reunião com a Frente Parlamentar pela Sustentabilidade
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Natalini - PV
11:00 – 14:00 horas
Realização do Pregão Presencial de nº 25/2015 que Trata 

da Contratação de Empresa para Prestação
dos Serviços de Limpeza, conservação e Desinfecção das 

Dependências do Palácio Anchieta
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS
Equipe de Apoio à Comissão de Julgamento de Licitações 

- SGA - 9
12:00 – 15:00 horas
Audiência Pública Conjunta entre a Comissão Permanen-

te de Educação, Cultura e Esportes e a
Comissão Permanente de Saúde, Promoção Social, Traba-

lho e Mulher sobre o Plano Municipal de Educação
- PL 415/2012
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Reis - PT
Vereador Calvo - PMDB
14:00 – 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Extraordinária Perma-

nente do Idoso e de Assistência Social
Sala Sérgio Vieira de Mello - 1º SS
Vereador Mario Covas Neto - PSDB
14:00 – 16:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Extraordinária Perma-

nente de Defesa de Direitos Humanos, Cidadania e Relações 
Internacionais

Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS
Vereador Netinho de Paula - PDT
14:00 – 17:00 horas
Plenária com o Grupo de Articulação para Moradia do 

Idoso da Capital
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereadora Juliana Cardoso - PT
14:30 – 14:45 horas
Reunião Extraordinária da Comissão Permanente de 

Finanças e Orçamento
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador José Police Neto - PSD
14:30 – 19:00 horas
Realização do Pregão Presencial de nº 33/2015 que Trata 

da Contratação de Empresa Especializada para
Fornecimento de Material Bibliográfico Nacional e Es-

trangeiro, Disponível em Editoras, no Valor
Total de até R$40.000,00 (Quarenta Mil Reais), por um 

Período de 12 (Doze) Meses
Sala Tiradentes - 8º andar
Equipe de Apoio à Comissão de Julgamento de Licita-

ções - SGA-9
14:45 horas
Reunião Conjunta entre a Comissão Permanente de 

Finanças e Orçamento e a Comissão Permanente de Admi-
nistração Pública

Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador José Police Neto - PSD
Vereador Andrea Matarazzo - PSDB
15:00 horas
Reunião para Instalação da Comissão para Organizar as 

Comemorações dos 120 Anos do tratado
de Amizade, Comércio e Navegação Brasil-Japão e do 

Centenário do Consulado do Japão no Brasil
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Aurélio Nomura - PSDB
15:30 – 22:00 horas
Debate com Servidores Públicos Municipais
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS
Vereador Toninho Vespoli - PSOL
19:00 – 22:00 horas
Sessão Solene em Comemoração ao Dia do Y’s Men’s 

Club
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Toninho Paiva - PR
19:00 – 22:00 horas
Audiência Pública Temática IV ao PL 272/2015 da Comis-

são Permanente de Política Urbana, Metropolitana
e Meio Ambiente – Disciplina o Parcelamento, Uso e 

Ocupação do Solo no Município de São Paulo
Tema: “Região da Subprefeitura Jaçanã / Tremembé”
Clube Guapira
Rua Dr. José Camargo Aranha, 376
Vereador Gilson Barreto - PSDB
19:15 horas
Sessão Solene em Comemoração ao 65° Aniversário do 

Bairro de Morro Grande
Sociedade Amigos das Vilas Iara, Progresso e Morro 

Grande
Rua Manoel de Souza Azevedo, 56
Vereador Calvo - PMDB
19:30 – 22:00 horas
Sessão Solene em Comemoração a Semana do Maçom
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Rodolpho Despachante - PHS

DECISÃO DE MESA N° 2522/15
Cely Costa Aguiar – RF 10934 - Memo. EP nº 159/15
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, ATRIBUI a gratificação 
prevista no § 5º do art. 28 da Lei nº 14.381/2007, incluído pelo 
art. 16 da Lei nº 15.506/2011, a Cely Costa Aguiar, RF 10.934, 
conforme solicitado no presente expediente.

DECISÃO DE MESA N° 2523/15
Catuí Corte-Real Suarez – RF 11259 - Memo. EP nº 160/15
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, ATRIBUI a gratificação 
prevista no § 5º do art. 28 da Lei nº 14.381/2007, incluído pelo 
art. 16 da Lei nº 15.506/2011, a Catuí Côrte-Real Suarez, RF 
11.259, conforme solicitado no presente expediente.

DECISÃO DE MESA N° 2524/15
Proc. 1043/14
À vista do Despacho do Prefeito nos autos do Processo nº 

2014-0.302.781-8 (DOC de 01/07/2015) e com fundamento na 
Súmula 19 do Supremo Tribunal Federal, a MESA DIRETORA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribui-
ções legais, RETIRRATIFICA a Decisão de Mesa nº 2465/2015 
(DOC de 27/06/2015) para que a abertura de Inquérito Adminis-
trativo ocorra apenas em face do ex-servidor Antonio Albertino 
Pedace, registro funcional nº 29.424.

DECISÃO DE MESA Nº 2525/15
Considerando a edição do Ato nº 1061/2009, que disci-

plinou a avaliação especial de desempenho a ser realizada no 
período do estágio probatório e criou a Comissão de Estágio 
Probatório, em atendimento ao disposto no art. 41, § 4º, da 
Constituição Federal;

Considerando que tal avaliação é condição para aquisição 
da estabilidade prevista no “caput” do art. 41 da Constituição 
Federal,

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
PAULO, no exercício de suas atribuições legais, HOMOLOGA a 
avaliação especial de desempenho final apresentada pela Co-
missão de Estágio Probatório, em 05 de agosto de 2015, e CON-
FIRMA em seu cargo o servidor arrolado abaixo, iniciando-se a 
estabilidade no serviço público a partir da data imediatamente 
subsequente à do término do estágio probatório.
Nome RF Lotação
Edson Zavaloni Scalco 11417 CTI-2

DECISÃO DE MESA N° 2526/15
Proc. 958/15
Assunto: Baixa e transferência de bens
À vista das informações constantes do presente, a MESA 

AUTORIZA a baixa patrimonial e transferência dos bens relacio-
nados às fls. 02/03, para o DGSS.12 – Departamento de Gestão 
de Suprimentos e Serviços – Seção de Materiais e Depósito de 
Inservíveis da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Gestão – SMG, os quais são inservíveis e irrecuperáveis, 
considerados sem utilidade para a Edilidade.

DECISÃO DE MESA N° 2527/15
Proc. 959/15
Assunto: Doação e baixa de bens
A MESA, com fundamento no Ato 898/05, AUTORIZA:
a) A doação dos materiais, relacionados às fls. 04, à Sub-

prefeitura de Ermelino Matarazzo, conforme solicitado no Ofício 
nº 281/SP-EM/GABINETE/2015, nos termos nos termos do Ato n. 
157/84 e do Ato 898/2005; e

b) A baixa patrimonial dos bens supracitados.
DECISÃO DE MESA N° 2528/15
Proc. 960/15
Assunto: Doação e baixa de bens
A MESA, com fundamento no Ato 898/05, AUTORIZA:
a) A doação dos materiais, relacionados às fls. 06, à Guarda 

Civil Metropolitana - Comando Operacional Centro – Inspetoria 
Regional Avenida Paulista, conforme solicitado no Ofício nº 28/
IR – AP DISC/2015, nos termos nos termos do Ato n. 157/84 e 
do Ato 898/2005; e

b) A baixa patrimonial dos bens supracitados.
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 39256/15
CESSANDO os efeitos da Portaria 38869/15, pelo período 

de 30 (trinta) dias, a partir de 24 de agosto de 2015, que de-
signou ANDERSON PLACIDO, Técnico Administrativo, referência 
QPL-14, registro 11126, para substituir MYRIAN CLEIDE FONSE-
CA, Técnico Administrativo, referência QPL-18, registro 10881, 
na função de Supervisor de Equipe de Expedição e Distribuição 
de Correspondência – SGA.7.

PORTARIA 39257/15
DESIGNANDO MONICA REGINA ZELLI BURATO, Técnico 

Administrativo, referência QPL-18, registro 11005, para substi-
tuir, pelo período de 30 (trinta) dias, a partir de 24 de agosto 
de 2015, MYRIAN CLEIDE FONSECA, Técnico Administrativo, 
referência QPL-18, registro 10881, na função de Supervisor 
de Equipe de Expedição e Distribuição de Correspondência – 
SGA.7, referência FG-2, em virtude de seu impedimento por 
licença médica pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a 
partir de 27 de março de 2015.

PORTARIA 39258/15
DESIGNANDO LUIZ FRANCISCO DA SILVA FILHO, Consultor 

Técnico Legislativo - Informática, referência QPL-16, registro 
11154, para substituir EDUARDO MIYASHIRO, Consultor Técnico 
Legislativo - Informática, referência QPL-22, registro 11031, na 
função de Coordenador do Centro de Tecnologia da Informação 
– CTI, referência FG-3, enquanto durar seu impedimento, por 
férias de 20 (vinte) dias, a partir de 31 de agosto de 2015.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO – ADICIONAIS E 
SEXTA-PARTE

Cristiano de Melo Moscardi – RF 29958 – Proc. 585/15
À vista das informações que constam dos autos, DEFIRO.
GNA – NÍVEL SUPERIOR – 50% - LEI 14381/07
Memo. SGP nº 27/15
Eliane dos Reis Cavalcanti – RF 52370
Defiro o pagamento do valor ainda não quitado.

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 
SGP-2

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2
Não haverá Sessão Ordinária no dia 20 de agosto de 2015, 

em razão da instalação da Comissão de Comemoração dos 
120 Anos do Tratado de Amizade, Comércio e Navegação entre 
Brasil e Japão, conforme o RDP nº 24/2015 na forma do artigo 
155 do Regimento Interno.

procedeu-se à eleição para a Vice-Presidência e Relatoria da 
comissão. Para a vice-presidência, o Presidente sugeriu o nome 
do Vereador Conte Lopes e para a relatoria, o Vereador Ota. 
Postas as indicações em votação, os sete vereadores presentes 
consentiram com os nomes apresentados, ficando, portanto, 
eleitos o Vereador Conte Lopes para a vice-presidência e o 
Vereador Ota para a relatoria. Antes de encerrar a reunião, o 
Presidente informou a existência de um requerimento a ser 
incluído na pauta. Aprovada a inclusão, passou-se à votação 
do requerimento para convidar o Comandante do 2º Batalhão 
de Choque da Polícia Militar do Estado de São Paulo, para que 
possa prestar informações para auxiliar nas questões afetas ao 
objeto desta CPI, sendo o mesmo aprovado. Não havendo mais 
nada a tratar, o Presidente declarou instalada a CPI das Torcidas 
Organizadas e encerrou a presente reunião, cuja íntegra consta 
nas notas taquigráficas. Nós, Mario Sergio Horta, Milton Somo-
gyi e Renato Costa Franco, lavramos esta ata que vai assinada 
por todos os membros presentes e por nós.

LAERCIO BENKO (PHS) - PRESIDENTE
CONTE LOPES (PTB) – VICE-PRESIDENTE
OTA (PROS) – RELATOR
ALESSANDRO GUEDES (PT)
GEORGE HATO (PMDB)
RICARDO TEIXEIRA (PV)
SALOMÃO PEREIRA (PSDB)
TONINHO PAIVA (PR)
MARIO SERGIO HORTA - SECRETÁRIO
MILTON SOMOGYI – SECRETÁRIO
RENATO COSTA FRANCO - SECRETÁRIO

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1314/15
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 60.000,00, de 

acordo com a Lei nº 16.099/2014.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida artigo 15 da Lei nº 16.099/2014, de 30 
de dezembro de 2014, e visando possibilitar despesas inerentes 
às ações do Poder Legislativo, RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), nas seguintes dotações do 
orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

09.10.01.031.3024.2.100 Administração da Unidade
31.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários 500,00
33.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 59.500,00

Art. 2º A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, das 
seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

09.10.01.031.3024.2.100 Administração da Unidade
33.90.46.00.00 Auxílio Alimentação 34.000,00
33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
33.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 3.400,00
33.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 12.600,00

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 19 de agosto de 2015.

ATO Nº 1315/15
Altera o Ato nº 1151/11, que constitui a Comissão de Está-

gio Probatório prevista no § 3º, do artigo 4º do Ato nº 1.061/09.
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando 

Procuradoria nº 109/2015;
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
Art. 1º O artigo 1º do Ato nº 1151/2011, passa a ter a 

seguinte redação:
“Art. 1º A Comissão de Estágio Probatório de que trata o 

§ 3º do art. 4º do Ato nº 1061/2009 será composta pelos se-
guintes membros: Andréa Rascovski Ickowicz, RF 11.075; Maria 
Cecília Mangini de Oliveira, RF 11.119; Rogério Justamante 
de Sordi, RF 10.927; Luciana de Fátima da Silva, RF 11.200, e 
Christiana Samara Chebib, RF 11.265.” (NR)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 19 de agosto de 2015.
ATO Nº 1316/15
Altera a composição do Grupo de Trabalho Especial cons-

tituído pelo Ato nº 1066/2009 e revoga do Ato nº 1113/2010.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º O art. 2º do Ato nº 1066/2009 para a ter a seguinte 

redação:
“Art. 2º O Grupo de Trabalho Especial de que trata o 

artigo anterior será integrado pelos servidores Celso Gabriel, 
RF 10.943, Elizabeth Fava dos Santos, RF 11.114, Lara de Oli-
veira Breschigliari Santos, RF 11.350, Sonia Maria Augusto, RF 
101.225, e Tadashi Aoki Junior, RF 11.191.”

Art. 2º Fica delegada ao Secretário Geral Administrativo a 
atribuição de designar servidores sempre que se fizer necessário 
alterar a composição do Grupo de Trabalho Especial constituído 
pelo Ato nº 1066/2009.

Art. 3º Fica revogado o Ato nº 1113/2010.
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 19 de agosto de 2015.
PORTARIA Nº 9102/15
Dispõe sobre a indicação dos representantes da Câmara 

Municipal de São Paulo na Comissão Paritária Mista de Nego-
ciação Permanente, instituída pela Lei nº 14.972/2009.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no exer-
cício de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Ficam indicados para fazer parte da Comissão Pa-
ritária Mista de Negociação Permanente, instituída pela Lei nº 
14.972/2009, como representantes desta Edilidade, os servidores 
HELIO ANTONIO FRANCESCHELLE, registro nº 10.921, LUIS 
FERNANDO BRAZ DE ARAUJO, registro nº 10.840, e FABIO PE-
REIRA DOS SANTOS, registro nº 11.054, e, como suplentes, ficam 
indicados os servidores JOSIVALDO PEREIRA E SILVA, registro nº 
11.042, e ELAINE CRISTINA SALLES DA SILVA, registro nº 11.129.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 19 de agosto de 2015.
PORTARIA 9103/15
REMOVENDO, “ex-officio”, do 9º Gabinete de Vereador 

para o 10º Gabinete de Vereador, KRIKOR GREGORIO COD-
JAIAN, registro 52120, funcionário da PMSP, comissionado junto 
a esta Edilidade.

Calvo – (PMDB) – Presidente
Anibal de Freitas Filho – (PSDB)
Natalini – (PV) - Relator
Netinho de Paula – (PDT)
Noemi Nonato – (PROS

PARECER Nº 1340/2015 DA COMISSÃO DE 
SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, TRABALHO E MU-
LHER SOBRE O PROJETO DE LEI 380/2014.

O Projeto de Lei, de autoria da Nobre Vereadora Juliana 
Cardoso, dispõe que as maternidades e os estabelecimentos de 
saúde da rede municipal, ou hospitais privados contratados por 
ela, ficam obrigados a permitir a presença de doulas durante 
todo o período de trabalho de parto, parto e pós-parto imedia-
to, bem como nas consultas e exames de pré-natal, sempre que 
solicitadas pela parturiente.

A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Partici-
pativa exarou parecer pela legalidade, com substitutivo para 
adequação técnica da propositura.

A Comissão de Administração Pública posicionou-se favo-
ravelmente ao substitutivo da CCJLP.

No âmbito desta Comissão, quanto ao mérito que se deve 
analisar, considera-se que a iniciativa legislativa em pauta é 
extremamente adequada e oportuna. É necessário reconhecer 
a função primordial das profissionais de acompanhamento do 
parto, conhecidas como doulas, e o papel que elas desempe-
nham no processo de humanização na atenção às gestantes. 
Não se pode entender o trabalho de parto como um evento 
isolado e restrito às questões puramente médicas. Evidente que 
a abordagem médica é importante e inarredável, mas é igual-
mente fundamental perceber que a parturiente deve ser foco 
de um cuidado que se organize segundo um complexo de ações 
que garantam as condições plenas de saúde física e mental de 
todos os envolvidos.

Pelos motivos expostos, favorável é o parecer nos termos 
do substitutivo da CCJLP.

Sala da Comissão de Saúde, Promoção Social, Trabalho e 
Mulher, em 19/08/2015.

Calvo – (PMDB) – Presidente
Anibal de Freitas Filho – (PSDB)
Natalini – (PV) - Relator
Netinho de Paula – (PDT)
Noemi Nonato – (PROS)

 SGP-13 – SECRETARIA DAS COMISSÕES 
EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS:

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DO 
IDOSO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Reunião Ordinária.
Data : 20/08/2015.
Horário : 14:00Hs
Local : Sala "A" Sergio Vieira de Mello
Pauta : Palestra ministrada pela Capitã PM/ Seção de Geo-

estatística Adriana Leandro de Araújo, do Corpo de Bombeiros 
do Estado de São Paulo com o tema:“SEGURANÇA VIÁRIA 
PARA IDOSO”.

 COMISSÂO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DO MEIO AMBIENTE:

Reunião Ordinária
Pauta: Reciclagem dos componentes de veículos automo-

tores.
Convidados:
- Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras 

– SMSP.
- Companhia de Engenhara de Tráfego – CET.
- Empresa Renova Ecopeças.
Dia: 25/08/2015.
Local: Auditório Prestes Maia – 1º andar.
Horário: 11h00.

 COMISSÃO PARA ORGANIZAR AS COME-
MORAÇÕES DOS 120 ANOS DO TRATADO DE 
AMIZADE, COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO BRASIL-
JAPÃO E DO CENTENÁRIO DO CONSULADO DO 
JAPÁO NO BRASIL.

Reunião de Instalação
Dia:20/08/2015.
Local:Plenário 1º de Maio – 1º andar.
Horário:15h00.

 SGP-1 / SGP-14 – COMISSÕES PARLAMENTA-
RES DE INQUÉRITO

ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO 
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA APURAR AS CAUSAS 
E POSSÍVEIS SOLUÇÕES ACERCA DA VIOLÊNCIA DAS TOR-
CIDAS ORGANIZADAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO (PROCESSO RDP Nº 08-018/2013). Aos seis dias do 
mês de agosto de 2015, às 15 horas e cinco minutos, reuniu-
se a Comissão Parlamentar de Inquérito, com a presença dos 
Vereadores: Laércio Benko (PHS) na presidência, Salomão Pe-
reira (PSDB) - substituindo o Vereador membro Adolfo Quintas 
(PSDB), Alessandro Guedes (PT), Conte Lopes (PTB), Ota (PROS), 
Ricardo Teixeira (PV), George Hato (PMDB) – substituindo o 
Vereador membro Rubens Calvo (PMDB) e Toninho Paiva (PR). 
O Vereador José Police Neto (PSD), também membro da CPI, en-
viou justificativa de ausência. O Presidente registrou presença 
a posteriori do Vereador Rubens Calvo, membro da CPI. O Pre-
sidente informou da presença de um representante da Câmara 
Municipal de Mogi das Cruzes. Foi declarada aberta a Reunião 
de instalação da CPI das Torcidas Organizadas, o Presidente fez 
a leitura dos seguintes procedimentos: os Vereadores membros 
indicarão à Secretaria o nome do assessor de seu Gabinete que 
cuidará dos assuntos da CPI, bem como endereço eletrônico 
(e-mail) para convocações de reuniões e demais comunicações; 
Intimações, convocações, convites e outros encaminhamentos 
relevantes serão obrigatoriamente assinados pela Presidência 
e, sejam endereçados a pessoas públicas, sejam endereçados 
a particulares, serão entregues pessoalmente por estafeta, 
designado pela Guarda Civil Metropolitana, que registrará for-
malmente o cumprimento do mandado e certificará eventuais 
ocorrências e incidentes. Tendo em vista a agilização dos tra-
balhos, a Secretaria fica autorizada a firmar os demais encami-
nhamentos da CPI, cuja remessa poderá ser feita por e-mail ou 
por via postal; Consideram-se atas de nossas reuniões as notas 
taquigráficas em sua íntegra, que serão disponibilizadas aos 
membros da CPI em meio eletrônico, dispensada a leitura em 
reunião. Por consenso dos Vereadores presentes, decidiu-se que 
as Reuniões Ordinárias serão realizadas às quartas-feiras, às 11 
horas, quinzenalmente no Plenário 1º de Maio. Em ato contínuo, 


